
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÃO 
Secretaria da Administração 

 
DECRETO Nº 298, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2014. 

 

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARÃO, no uso das atribuições que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito 

Suplementar, no valor de R$ 330.841,40 (trezentos e trinta mil, oitocentos e quarenta e um reais com 

quarenta centavos), destinado a complementar recurso para pagamento do 13º Salário de 2014, conforme 

art.7º, inc. I, da Lei nº 5.860, de 18 de dezembro de 2013. 

 

Art. 2°. As despesas decorrentes do Crédito Suplementar aberto nos termos do Art.1° 

correrão por conta da seguinte verba: 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.444 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 183 R$             27.580,67 

2.446 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 156 R$             17.657,50 

2.119 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 220 R$               4.311,85 

2.448 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 305 R$               2.053,12 

2.228 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 24 R$             23.643,34 

2.396 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 330 R$               1.057,43 

2.005 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 106 R$           149.397,08  

2.194 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 0001 502 R$               8.188,44 

2.228 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 1098 3384 R$               4.510,83 

2.228 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 1009 3385 R$               1.419,78 

2.051 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 4090 3386 R$               8.030,47 

2.051 3.1.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 4530 396 R$               2.962,31 

2.457 3.1.90.01.00.00.00 Aposent, reserva remunerada e 

reformas 

050 610 R$             80.028,58 

TOTAL R$           330.841,40 

 



 

 

Art. 3°. Para cobertura do Crédito Suplementar aberto por esta Lei, servirá de recurso em igual 

importância, a redução da seguinte verba: 

Ação Elemento de Despesa Fonte Red. Valor 

2.444 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 181 R$                  317,50 

2.444 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e despesas com 

locomoção 

0001 179 R$               1.065,74 

2.444 3.3.90.35.00.00.00 Serviços de Consultoria 0001 173 R$               3.852,48 

2.444 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 182 R$               3.621,94 

2.444 3.3.90.92.00.00.00 Despesas de Exercícios 

Anteriores 

0001 176 R$             10.000,00 

2.444 3.3.90.90.93.00.00 Indenizações e Restituições 0001 2737 R$                  444,00 

2.444 3.3.90.91.00.00.00 Sentenças Judiciais 0001 174 R$                  122,63 

2.444 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 180 R$                  35,82 

2.445 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 197 R$                 855,50 

999 3.9.9.9.9.99.00.00.00 Reserva de Contingência 0001 642 R$             35.000,00 

2.125 3.3.90.14.00.00.00 Diárias 0001 3350 R$               2.315,00 

2.213 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

0001 3370 R$                  162,49 

2.232 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 2407 R$                  485,74 



2.278 4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material 

Permanente 

0001 258 R$                  320,00 

1.327 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 3376 R$                  378,00 

1.327 3.3.90.36.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Física 

0001 261 R$               2.000,00 

1.327 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 260 R$                  195,49 

2.091 3.3.90.33.00.00.00 Passagens e Despesas com 

Locomoção 

0001 47 R$             29.184,00 

2.040 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 124 R$               5.000,00 

2.078 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 56 R$                  485,90 

2.100 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 65 R$                  420,00 

2.070 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 52 R$               1.600,00 

2.065 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 74 R$             17.083,77 

1.060 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 115 R$               1.261,25 

2.064 3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo 0001 116 R$                    92,20 

2.459 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 2292 R$             35.200,00 

2.161 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 581 R$                  267,00 

2.161 3.3.90.41.00.00.00 Contribuições 0001 580 R$             75.000,00 



1.286 4.4.90.51.00.00.00 Obras e Instalações 0001 3359 R$               1.022,98 

2.373 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

0001 535 R$               5.600,00 

1.143 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

4090 2694 R$               8.030,47 

2.051 3.1.90.13.00.00.00 Obrigações Patronais 4530 372 R$               2.962,31 

2.223 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

1009 349 R$               1.419,78 

2.253 3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros 

– Pessoa Jurídica 

1098 31 R$               4.510,83 

2.457 3.9.9.9.9.99.00.00.00 Reserva de Contingência 050 617 R$            80.028,58 

TOTAL R$           330.841,40 

 

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.         

                       

                                                      Jaguarão, 17 de Dezembro de 2014. 

   

 

 

 

                                                                                                   José Cláudio Ferreira Martins 

                                                                                                               Prefeito Municipal  

             Registre-se e publique-se   

                Jehad Mohammed     

         Secretária de Administração 


